令和 ４年 ７月１日
各小・中学校長・幼稚園長様
都 情 研 会 員 の 皆 様

    東京都公立学校情緒障害教育研究会
会 長        伊藤 康次
（墨田区立業平小学校校長）

  副会長（北ブロック）小島 みつる
（北区立西浮間小学校校長）

東京都公立学校情緒障害教育研究会（都情研）

第３回地区ブロック研修会のご案内

日頃より本会の研究活動にご理解、ご協力を賜り感謝申し上げます。
さて、本会では第３回地区ブロック研修会（教室・学級運営研修）を下記の通り開催いたします。
校務ご多用の折と存じますが、貴校関係教諭の出張等に関しまして、ご高配いただきますようお願い

申し上げます。また、会員の皆様におかれましては、万障繰り合わせの上、ご参加いただきますようお
願い申し上げます。

記

１ 日 時 令和 ４年 ７月１２日（火） １４：３０～ （１４：１５受付開始）
※当日運営に携わる方は、13:45 に集合してください。

２ 場 所 下記より会場を１つ選んでご参加ください。（所属するブロック以外も選べます。）

Ａ（東ブロック会場）  墨田区立梅若小学校  （定員１２０名）
Ｂ（北ブロック会場）  台東区立平成小学校  （定員１２０名）
Ｃ（南ブロック会場）  大田区立嶺町小学校  （定員１２０名）
Ｄ（多摩南ブロック会場）八王子市立第三小学校 （定員１００名）※Zoom ホスト校
Ｅ（多摩北ブロック会場）昭島市立中神小学校  （定員１２０名）

３ 対 象 特別支援教室巡回指導教員及び自閉症・情緒障害学級担任等

４ 内 容 （１）報告「東京都の特別支援教室の成果と課題の検証と、

これから求められる特別支援教育の体制についての考察」
発表者：八幡 亮 先生（大田区立入新井第二小学校指導教諭）

      （２）グループ協議「特別支援教室及び自閉症・情緒障害特別支援学級の運営について」

第一分科会：教室運営（それぞれの地区から１～２名の参加をお願いします。）
第二分科会：教材交流（紹介したい教材について A4 で１枚程度にまとめ、10 枚持

ってきてください。）
※会場により内容や持ち物が異なる場合がありますので、参加するブロックの案内をご確認ください。

 ※研修会終了後、夏季大会の打ち合わせを行います。関係の先生方はできる限りご参加ください。

５ 申込み ホームページからの事前申し込みをお願いします。当日の受付は行いません。

申込み期間は、７月２日（土）から９日（土）２４時までです。
定員に達し次第締め切りますので、お早めにお申し込みください。

都情研 で検索
"#$ https://www.tojyoken.com

なお、申込み後にやむを得ずキャンセルされる場合は、事務局メール宛にご所属、お名前を
添えてその旨お知らせください。（事務局メール）tojyoken2016office@gmail.com

６ 持ち物 上履き、靴袋、マスク着用、紹介したい教材 10 枚

７ お願い 新型コロナウイルス感染症の状況等により、中止する場合があります。中止の決定が直前

になる可能性がありますので、当日に都情研ＨＰで必ずご確認ください。
感染予防のため、マスクの着用や手洗い、手指消毒等にご協力ください。また、発熱や風邪
症状のある方の参加はご遠慮ください。

８ 問合せ（北ブロック）
   北ブロック総務係 杉並区立富士見丘小学校 宮下 真紀子 ℡03-3333-7028
   北ブロック研修係 台東区立平成小学校   佐久間 福子 ℡03-3831-1530

都情研は東京都教育委員会研究推進団体です。

（B 北ブロック会場までのアクセス）
台東区立平成小学校
住所：台東区台東 4丁目 21-15

★最寄り駅
ＪＲ山手線「御徒町駅」下車 北口から徒歩 約１０分
東京メトロ日比谷線「仲御徒町駅」下車 徒歩 約７分
都営大江戸線・つくばエクスプレス「新御徒町駅」下車 Ａ２出口から徒歩 約２分

★地図